REQUERIMENTO  Nº              /2019

 (Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer a criação, no âmbito da Comissão de
Seguridade Social e Família, de
SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada a
discutir a Tabela SUS, bem como sua
modernização e atualização buscando uma
melhoria na assistência a saúde do povo
brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 29, Inciso II, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, Requeiro a Vossa Excelência, a criação no âmbito da
Comissão de Seguridade Social e Família, de uma Subcomissão Especial
destinada a discutir a Tabela SUS, bem como sua modernização e
atualização buscando uma melhoria na assistência a saúde do povo
brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

 A Tabela referência do sistema Único de Saúde pública utilizada em
nosso país é o principal meio de referencia financeira para todos os serviços
públicos de saúde prestados a nossa população.

 Sua desatualização vem gerando graves e irreparáveis problemas a
todo o sistema, pois por conta dos valores precários pagos a serviços e
procedimentos, cada vez mais aumenta a dificuldade para se encontrar

instituições, profissionais e técnicos capacitados que aceitem prestar os
referidos serviços aos usuários do sistema.

 A necessidade de ampliação da prestação de todos os serviços
públicos de saúde torna necessária a modernização da Tabela SUS, não só
nos quanto a atualização financeira dos valores referentes a serviços e
procedimentos, mas também no que diz respeito aos dispositivos que estão
obsoletos ou mesmo em desuso sistêmico.

 Pelo exposto, requeiro a criação da Subcomissão Permanente da
Saúde, no âmbito desta Comissão, para que possamos buscar soluções
para o nosso sistema de saúde, bem como estabelecer interlocução entre
este Parlamento e os diversos atores que fazem a saúde pública no Brasil.

Sala das Sessões, em        de março de 2019.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.